
DETERMINA n. 185 del  27/02/2026
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DI  HARDWARE  E  SOFTWARE  DEL 
SISTEMA UNIFICATO DI RILEVAZIONE PRESENZE, ACQUISIZIONE TIMBRATURE E 
DI CONTROLLO DEGLI ACCESSI, PER UN PERIODO DI 48 MESI - AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS.31 MARZO 2023, N. 
36

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI
  

Determina n. 185 del 27/02/2026 
Fascicolo 916/2025 Cl: 1.06.03
Proposta n. 289/2026



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle  attribuzioni  conferite dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

VISTI:
- il  D.Lgs.  n.  36/2023  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  ss.mm.ii.,  di  seguito  anche 

“Codice”;
- la  DGR n.  XII/5589 del  30 dicembre 2025 “Determinazioni  in ordine agli  indirizzi  di  

programmazione del SSR per l'anno 2026” e le normative in essa richiamate in quanto 
vigenti;

VISTA  la  richiesta  del  Direttore  della  S.C.  Servizi  Informativi  Aziendali,  Ing.  Paolo 
Garbossa, conservata agli atti con prot. n. 74877 del 22/12/2025, di attivare un contratto 
per  il  servizio  di  manutenzione  degli  hardware  e  software  del  sistema  unificato  di 
rilevazione presenze, acquisizione timbrature e di controllo degli accessi, per un periodo di  
48 mesi;

PRESO ATTO che, nella medesima richiesta sopraindicata, il  Direttore della S.C. Servizi 
Informativi  Aziendali,  Ing.  Paolo  Garbossa,  ha  dichiarato l’infungibilità  e  esclusività  del 
suddetto affidamento, a favore della ditta Kronotech Srl, con sede a Udine (UD), C.F/P.I.  
02741940304, per le motivazioni ivi esposte;

TENUTO CONTO che:
- ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012 n. 94 “gli Enti del Servizio Sanitario 

Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle 
Centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  convenzioni 
regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;

- le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio-Sanitario  per  
l’esercizio 2026 adottate con DGR n. XII/5589 del 30 dicembre 2025 e la normativa in 
essa  richiamate  in  quanto  vigenti,  nonché  le  pregresse  deliberazioni  della  Giunta 
Regionale della Lombardia ivi elencate stabiliscono, per le aziende ed enti del Sistema 
Sanitario  Regionale,  l’obbligatorietà  di  adesione  alle  Convenzioni  stipulate  da  ARIA 
S.p.a. e Consip S.p.a;

Determina n. 185 del 27/02/2026 
Fascicolo 916/2025 Cl: 1.06.03
Proposta n. 289/2026



- la fornitura di cui sopra non è al momento oggetto di Convenzioni attive ARIA Spa o 
CONSIP Spa, né oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale ed attribuite al 
medesimo soggetto aggregatore;

DATO ATTO:
- che,  ai  sensi  dell’art.  50  del  D.Lgs.  31  marzo  2023  n.  36  le  stazioni  appaltanti  

procedono  all'affidamento  dei  contratti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle 
soglie di  cui  all’articolo 14 del  medesimo Decreto,  con la  modalità  dell’“affidamento 
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e le attività di progettazione, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

- che ricorrono i presupposti legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento diretto di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, nel rispetto dei principi  
di cui al Libro Primo Parte I e Parte II e del principio di rotazione degli affidamenti di cui  
all’art.  49 del medesimo decreto, tenuto conto del valore economico del servizio da 
affidare di importo inferiore ad € 140.000,00 (al netto dell'IVA);

- della definizione di “affidamento diretto” di cui all’art. 3 dell’All. I.1 del citato D.Lgs. 31 
marzo  2023  n.  36,  secondo  cui  trattasi  di  affidamento  di  un  contratto  “senza  una 
procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto 
dei  criteri  qualitativi  e quantitativi  di  cui  all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b),  del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in  
relazione al servizio in oggetto non è accertabile l’esistenza di un interesse transfrontaliero 
certo, tenuto conto dell’oggetto dello stesso, del  suo importo,  del luogo e dei tempi di 
esecuzione e delle sue caratteristiche tecniche;

DATO ATTO che:
- in  data  09/01/2026  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  di  un  avviso  di  indagine  di  

mercato, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 36/2023, al fine di escludere la presenza sul 
mercato  di  altri  operatori  in  grado  di  soddisfare  le  specifiche  esigenze  tecniche 
dell’Azienda;

- entro la scadenza del termine previsto, sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse 
da parte delle ditte:
1) Kronotech Srl, con sede in Udine (UD);

Determina n. 185 del 27/02/2026 
Fascicolo 916/2025 Cl: 1.06.03
Proposta n. 289/2026



2) I-Tel Srl, con sede in Riccione (RN);
- l’operatore  economico  I-Tel  Srl,  specificatamente  interpellato  tramite  piattaforma 

telematica Sintel di Aria S.p.a., non ha dichiarato, entro il termine previsto, il possesso 
dei requisiti specifici del servizio previsti nel Capitolato tecnico allegato all'Avviso ed è 
pertanto stato escluso dalla procedura;

VISTO l’art. 49, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che “ in casi motivati, con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica 
dell’accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione 
resa,  il  contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto”;

DATO ATTO, pertanto, che:
- è  stata  attivata  procedura  di  affidamento  diretto  mediante  utilizzo  della  Piattaforma 

Telematica SINTEL,  ai  sensi  delle  disposizioni  sopra citate,  con invito  a  presentare 
offerta all’operatore uscente Kronotech Srl;

- entro il termine stabilito, l’operatore economico ha presentato uno sconto sull’importo a 
base di gara del 9,37%, e così per un importo contrattuale, per un periodo di n. 48 mesi,  
pari a € 87.004,80, oltre Iva di legge, come dettagliato all’Allegato 1) al presente atto  
(“Offerta economica”);

VERIFICATA  la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa 
presentata dalla ditta Kronotech Srl e accertata ai sensi dell’art. 96 del D.Lgs. n. 36/2023,  
come da documentazione in atti, la sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui agli  
artt. 94, 95 e 98 del medesimo codice, oltre che la sussistenza dei requisiti previsti dal 
soprarichiamato art. 49, comma 4, del D.Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO del parere tecnico, in atti al prot. n. 7922 del 04/02/2026, espresso dal DEC, 
Alessandro Cavallini, Collaboratore Tecnico della Struttura Complessa Servizi Informativi 
Aziendali  di  questa  ASST,  in  ordine  alla  conformità  dell’offerta  tecnico-economica 
presentata;

VALUTATA,  pertanto,  l’opportunità  per  questa  A.S.S.T.  in  ordine  alle  condizioni  di  
convenienza  economica  e  pubblico  interesse  all’affidamento  del  servizio  in  parola 
all’operatore economico Kronotech Srl, con sede a Udine (UD), C.F/P.I. 02741940304;

Determina n. 185 del 27/02/2026 
Fascicolo 916/2025 Cl: 1.06.03
Proposta n. 289/2026



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del Codice Appalti, il CCNL applicato al  
personale  dipendente  impiegato  nell’attività  oggetto  dell’appalto  è  il  CCNL 
Metalmeccanico Industria;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento, ai sensi del 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs 31 marzo 2023 n. 36, del servizio  di manutenzione  degli hardware e software del 
sistema  unificato  di  rilevazione  presenze,  acquisizione  timbrature  e  di  controllo  degli  
accessi, per un periodo di 48 mesi, all’operatore economico  Kronotech Srl, con sede a 
Udine (UD), C.F/P.I.  02741940304 per un importo pari ad € 87.004,80, Iva esclusa,  così 
come dettagliato nell’Allegato “Dettaglio Offerta Economica” (Allegato 1);

RITENUTO, pertanto, di:
- autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d) del D.Lgs. n. 

36/2023;
- dare  anticipatamente  avvio  all’esecuzione  del  contratto  secondo  quanto  previsto 

dall’articolo 50, comma6 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che l’affidamento  in  oggetto  comporta,  a  parità  di  condizioni  tecniche del 
servizio, una minore spesa presunta annua pari ad € 12.450,00 (iva esclusa) in quanto le 
condizioni economiche sono variate rispetto a quelle del contratto attualmente in essere 
discendente da Determinazione a contrarre n. 1243/2021;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni  
di  cui  all’art.  15 del  D.lgs.  n.  36/2023 per  il  presente affidamento,  è  stato  individuato  
nell’Ing. Paolo Garbossa, Direttore della Struttura Complessa Servizi Informativi Aziendali 
di questa ASST;

DATO ATTO che il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, a cui sono 
attribuite le funzioni di cui all’art. 15, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, è stato individuato 
nel Dott. Cesarino Panarelli, Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

RITENUTO altresì di nominare, dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi 
di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interesse,  quale  DEC (Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto), Alessandro Cavallini, Collaboratore Tecnico della Struttura Complessa Servizi 
Informativi Aziendali di questa ASST, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche 
e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le 
prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di  
cui trattasi;

Determina n. 185 del 27/02/2026 
Fascicolo 916/2025 Cl: 1.06.03
Proposta n. 289/2026



PRECISATO, pertanto, che il suddetto affidamento, per un importo pari ad € 106.145,86, 
Iva  di  legge  inclusa,  verrà  contabilizzato  sul  conto  economico  80151010  (Assistenza 
assicurativa  hardware  e  software)  del  bilancio  di  questa  Azienda  Socio  Sanitaria 
Territoriale, annualità 2026-2029, nel rispetto del principio della competenza economica;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

DETERMINA

1.   di affidare il servizio di manutenzione degli hardware e software del sistema unificato 
di rilevazione presenze, acquisizione timbrature e di controllo degli accessi, per un 
periodo di 48 mesi, all’operatore economico Kronotech Srl, con sede a Udine (UD), 
C.F/P.I. 02741940304 per un importo pari ad € 87.004,80, Iva esclusa, così come 
dettagliato nell’Allegato “Dettaglio Offerta Economica” (Allegato 1);

2. di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 e di  
dare  anticipatamente  avvio  all’esecuzione  del  contratto  secondo  quanto  previsto 
dall’articolo 50, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di dare atto che Ing. Paolo Garbossa, Direttore della Struttura Complessa Servizi 
Informativi Aziendali di questa ASST, è stata individuata quale Responsabile Unico 
del  Progetto (RUP) per  il  presente affidamento e che il  Dott.  Cesarino Panarelli,  
Direttore  della  Struttura  Complessa  Gestione  Acquisti,  è  stato  individuato  quale 
Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento;

4. di  nominare,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  dopo 
averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto di 
interesse, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), Alessandro Cavallini, 
Collaboratore  Tecnico  della  Struttura  Complessa  Servizi  Informativi  Aziendali  di 
questa ASST, al quale viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli  
circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  dell’aggiudicatario  di  tutte  le  prescrizioni, 

Determina n. 185 del 27/02/2026 
Fascicolo 916/2025 Cl: 1.06.03
Proposta n. 289/2026



disposizioni  e clausole contenute nei  documenti  regolamentanti  la fornitura di  cui  
trattasi;

5. di  contabilizzare  la  spesa  discendente  dal  presente  affidamento,  per  un  importo 
complessivo  pari  ad  €  106.145,86,  Iva  di  legge  inclusa,  sul  conto  economico 
80151010  (Assistenza  assicurativa  hardware  e  software)  del  bilancio  di  questa 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale, annualità 2026-2029, nel rispetto del principio 
della competenza economica;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 185 del 27/02/2026 
Fascicolo 916/2025 Cl: 1.06.03
Proposta n. 289/2026


